
S. P E T E R S B U R G  VS. d. 14 lutego.
Półkównik Szenszin bidzie Szefem Pen  żeńskiego 
półku muszkietyerów Półkownik Tutczaninow 
Ołoneckiego muszkietyerów. Podpóhkownik Mi* 
chelson otrzymał rangę Półkownik a. Półkownik 
Pokataiew umieszczony w Azowskim garn гл o nie, 
Półkownik Kozin z ran odniesionych umarły wy- 
znazuie się z rang listy. Za świadectwem F eid 
Marszałka X. Prozorowskiego ukontentowanie o 
świadczono Majorowi Antonowiczowi, że rekru­
tów pod swoia kommendę będących prędko wy. 
syłał zagranice. Protoiereie Wiesiołowski i Obu­
chów otrzymali w nadgrodę zasług krzyże. Syl­
wester Astrachański Arcy Biskup uwalnia się od 
rządzenia Dyecyzyą z pen yą dożywotnią 1260 
rubli; mieysce iego zastąpi Biskup Репгепзкі. Bis­
kup Wołochodzki Teofilakt uwolniony od obo­
wiązków, mieysce zastąpi Biskup Eugeniusz. Bi­
skupem Staroruskim będzie Antoni Archimandry- 
ta Rektor Akademii Kazańskiej. GL. Lewiz o- 
trzymał 12 letnią dzierżawę dóbr Gratin i WTat* 
tenhof w Gubernii Kurlanddziey. GL Dochtu­
rów Starostwo Jeśmońskie i Suchowickie, Kału- 
żski Gubernator cywilny Lwów Starostwo Poleó* 
skje, Łopaycie i Za bury w Gubernii Wileńskiej i 
Mińskiey; wszyscy zaś dopóki nie upłynie termin 
dzierżawy teraźniejszym posessóroin, ze skarbu pe> 
wną summę odbierać będą. Aktualny stanu kon­
sylia r z Generał Reketmeisfer Borosdin otrzymał 
order S, Włodzimierza 2 kLssy; stanu konsyliarz 
Kakurin S. Anny 2 khgsy.

W ukazie danym Collegium wojennemu wy­
rażono , że po oddaniu wszystkich wydziałów do 
Ministeryum potęgi lądowej należących w zupeł­
ne i bezpośrednie zarządzenie Ministra wojenne­
go, temuż iest polecono wyznaczać i oddalać 
•urzędników departamentu Ko mmissoryatskiego i 
prowianiskiego aż do 6 kjassy, według iego zda­
nia bez przedstawienia Monarsze. W ukazie da- 
nym Senatowi położono. Z dochodzących wiado­
mości pokaźnie się, iż Żydzi mieś z każący w Gu­
berniach od PoLkiey przywróconych proszą o po­
zwolenie handlowania sta remi sukniami i innetni 
drobiazgami, których przedaż była zabroniona w 
r. 1 805, dopóki nie ustanie gorączka żółta w róż­
nych kra i ach Europejskich panująca. Ta choro­
ba chociaż ustała, iednak osądzono że ów han­
del nie może przynieść korzyści żadnemu wydzia­
łowi przemysłu narodowego, ale jedynie służy za 
pastwę drobney chciwości; przyton wiadomo że 
w prowincjach Niemieckich gdzie woyna trwała, 
pokazały się choroby zaraźliwe, które przez uży­

wanie snkien starych bardzo łatwo ko mm unik o 
Wad się zwykły,* więc na odwrócenie tego me-

szczęścia rozkazano przedaż starych sukien powsze 
chnie zostawić w teraźnieyszem oney zabronieniu 
nie odstępuiąc'wśpomnionego wyźey ukazu r. 1805.

W  przeciągu r, 1807 wyprowadzono г portu 
S- Petersburgskiego za morze kraiowych produktów 
za 28 irillionów 645 t. rubli,

W I E D E N d. 17 lutego. Ambaesador Fran­
cuzki G. Andreossy imieniem Monarchy swego 
ofiarował Ambasadorowi Rossyiskjemu X. Kura. 
kinowi portret Napoleona br у Mantami ozdobiony, 
którego szacunek ma wynosić 100 t. franków ia 
ko pamiątkę traktatu podpisanego w Tilży, Pry­
mas dzisieyszy Królestwa Węgierskiego Arcy Bi­
skup Oranu, dotąd Administrator BiskupstwaWa. 
itzn, iest Arcy X. Karol syn czwarty zmarłego 
Arcy X. Ferdynanda niegdy Wielkorządcy Lorn- 
bardyi, brat dzisiejszej małżonki Cesarza Fran­
ciszka; d. 14 wykonał zwykłą u tronu przysięgę 

Nazaiutrz obrządkiem uroczystym Wiedeń, 
święcił doroczną pamiątkę narodzenia Monarchy; 
najgodniejszy był uwagi festyn domu inwalidów 
założonego przed 100 lat kosztem naybardziey 
Barona Thawonat, który na ten konie*? poświę­
cił w onym Czasie 700 t. złot. ryńs. Opisywać 
nie będziemy wojskowej parady, bicia z armat ,  
iliuminacyi; w paradnej sali trofeów jaśniały wi- 
ze run ki Rudolfa i , Karola 5, wielu innych bo ba­
ty rów Austryackiego domu w świetnej zbroi* Pizy.. 
były na mieysce pierwszy Generalissimus AiCy 
X Karol ze wszystkiemi Wodzami bawiącemi w 
Wiedniu i licznym sztabem , wkrótce Monarchę 
z familią przywitał; najstarszy z inwalidów Bach. 
man lat 108 liczący oddał Franciszkowi 1 powin­
szowanie wierszem. Ztąd poszli goście do kościoła 
po nabożeństwie oglądali inwalidów siedzących u 
stołu, kazali sobie prezentować potomków Baro. 
na Th a won a t, przyieli nowe wiersze z rąk dzieci 
żołnierskich, i oświadczywszy ukontentowanie da­
wnym rycerzom, iakoteż dozorcom domu %a utrzy 
many w nim porządek, p-wrócili do zamku.

Wiadomości z państwa Tureckiego przez Sem. 
lin odebrane nic j e s z c z e  pewnego nie donoszą. 
Jak tylko naczelnik Czerny wojsku Serwinów  
ustąpić kazał zgranie Bośnii, wodzowie Otto mań- 
Scу zawiesić kazali robotę dawniej zaczętą dla 
utwierdzenia miasta Saraio. Lecz gdy n i e  w ia do 
ino iakie zaszły nieporozumienia między і}01ц  ; 
Francyą w Constantinopolu, a G en chef  Mar 
mont zciągać zaczoł potęgę wielką w iLirnacyj, 
przez co stan Bośnii zdawał się tnniey bezpie. 
czny, Basza Trawnicki odebrawszy nowe ins t ruk­
cje  od Sułtana Mustafy 4 zalecił Namiestn ikowi  
swemu Osmanowi, ażeby Saraio utwierdzał nay« 
Spieszniej,szańcem opatrzył i palissadą. Do pośpie.
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eh u w początkach miesiąca grudnia przesz a za 
iy mrozy tak tęgie, iż ziemia na dwie stopy z 
marzła; lecz gdy d. 25 grudnia czas nasta ci 
pleyszy, Muzułmanie pilniey pracowali,- 0 • 29
liczono kopaczów tylko 3 d° d, 2 stycz 7 
t; do d j  10 t. do d. u  11 t; do d. 15 1 
który lud po 3 dniowey robocie odmieniany by­
wał przez „owo zprowadzonych Bośniaków 1 oko-
licznych. W nieść łatwo iak wiele tłumy 
dokazać mogą, gdyby tylko umiejętna ręka ni  ̂
kierowała. Od d. 15 stycznia liczbę robotni OW 
leszcze powiększono Tenże Osman obywate o 
miasta Saraio i bliższych mieszkańców podzielił 
na ó dywizyi, % których pierwsze 4 bronie maig 
w potrzebie 4 redut wielkich iuz dokonczonyc , 
dwie ostatnie w murach załogę trzymać. °*t0ł 
wiek powiadano daWniey o wielkich zastępach 
Tureckich na granicy Dalmacyi i Albanii, dziś 
rzecz pewna, że tam Sułtan podziśdzień nie liczy 
nad ó t. zbroynych; nad Driną zaś 1 Buzawą le­
dwie 5 t. lecz Basza Trawnicki kazał lednym 1 
dr ugim przesłać znaczny posiłek. Zdaią się Tur­

cy oczekiwać pory ciepleyszey, wtenczas pewnie 
oboz pomkną ku Dalmacyi, gdzie iuż na ten ko­
niec w Tegnitz mieysce iest wyznaczone dla lu­
du spodziewanego.

Z Weimar odbieramy wiadomość, że vV. Л. 
Marya d. 3 szczęśliwie córkę powiła. Wszystkim 
Panom do związku Reńskiego należącym zalecie 
miano, ażeby woyska swoie trzymali w gotowo­
ści, które za pierwszym rozkazem ciągnąć powin­
ny do Dalmacyi, zastępuiąc mieysce żołnierzy 
Francuzkich, wyniść wkiótce maiących do Indyi 
wscfaodniey według odgłosu powszechnego. Po 
zamknięciu portów naszydh Trieste i bum e pań­
stwo Austryackie doświadczać zaczyna drogoścj 
nadzwyczayney produktów zamorskich , kawa 
mianowicie i cukier przyszły do ceny bardzo
wysokiej.

Królestwo Westfalskie bierze postać narodu 
rzędnego. 2  woysk dawnych Elektora Hesse Cas- 
selskiego wielu zbiegłych żołnierzy kryiąc się 
długo po górach i lasach, nakoniec z nich wy­
szedłszy nie tylko po drogach rozbijać, ale też 
na domy i wsie napadać zaczęli, według upodo­
bania wszystko zabięraięe. Król Hieronim użył 
własnego i posiłkowego woyska na przywrócenie 
suokoyności , ktokolwiek zbroyny został poyma- 
ny przed sądem woyskowym natychmiast stawio­
ny* wnet usłyszał wyrok śmierci, i na mieyscu 
był rozstrzelany; powtórzone przykłady tey su 
rowości trwogę zbawiennę roznosząc po całym kra. 
iu porządek przywróciły. Wprowadzanie towarów 
Angielskich do Westfalii i handel oiiemi ściśle 

nakazane, iak we Francji samey i po wszyst­
kich kraiach z nią zptzymierzonych. Niedawno 
w mieście Marburg znaleziono ich dość wielki 
magazyn; skonfiskowano i zpalono wszystko z 
przyłączonem oświadczeniem, iż między narodem 
Francuzkim a Niemieckim zawarte iest przymie­
rze wieczne, którego ęelem nie tylko wzajemne 
bezpieczeństwo i obrona, lecz daleko bardziey 
handlowy zw itek , ażeby obie strony ubiegając

się do pierwszeństwa drogą przemysłu i ptaey> 
wyaiemną sobie czyniły pomoc w opatrywaniu 
własnych potrzeb, nie udaiąc się w tey mierze 
do Anglików iak o lądu całego nieprzyiacioł. W* 
stolicy Cassel postanowiony iest trybunał apella- 
cyiny na całe Królestwo, którego Prezydent ma 
pensyi 10 t. złot. rylis. 2 Wice Prezydenci po 
8 t. 18 konsyliarzów na 3 klassy podzielonych po 
4- 5 i 6 t. Naród Żydowski w przywilejach i 
swobodach obywatelskich porównany ze wszysfc- 
kiem i, przez co się stało, że gdy wiadomość O 
nowey ustawie rozeszła się w Niemczech, zewsząd 
bogatsze familie do Westfalii przechodzić zaczę­
ły, tak dalece iż niepłonna iest nadzieja widzieć 
wkrótce zaprowadzone rękodzieła, handel kwi­
tnący. Nadto jeszcze Król Hieronim rozkazał, 
ażeby wszelkie dobra ziemskie jakiego bądź na*

, zwisfca, nie wyłączając koronnych, równy i ie. 
dnostayny bez różnicy podatek opłacały do skar* 
bu. Woysko narodowe Westfalskie dotąd nie iest 
dopełnione, zastępuje mieysce onego żołnierz Fran­
cuzki i legion ze Włoch przybyły. G. Morio iest 
Ministrem wojennym, Pofche au policyi ; wszelkie 
gry azardowne są zabronione pod surowemi kara­
mi, nie chcą nawet ich dozwalać za pewną opła­
tę, iak bywa u sąsiadów.

Gdy przez czas nieiaki żegluga na morzu 
Adryatyckiśm spokojna była, niespodzianie z trwo­
żyło ukazanie się przed Anconą fiofcty A ngiel­
skiej % 26 ż a głów złożonej; podobno sam tu iest 
Lord Collingwood; cel przybycia niewiadomy. W 
Gallicyi wystawione są na przedaż dobra skarbo­
we, których szacunek przenosi 2 milliony złot. 
ryńs. Dochody Arcy Biskupstwa Gra nu i Pry- 
masa Węgierskiego czynią rocznie óoo t. złot. 
ryńs, GL. Stipschitz zaszczycony względami Ar­
cy X. Karola na kampaniach Francuzkich sławny, 
Gubernator Austryi wyższej w Lintz umarł. Wę­
gierscy obywatele znaczny koszt podeymuią na 
wystawienie Muzeum narodowego.

L O N D Y N  d. 28 stycznia. Prawda iest, iż 
Admirał Francuzki Lallemant d. 17 korzystając 
z mgły grube у i pomyślnego wiatru wybiegł z Ro- 
chefort na morze; okręt iego Admiralski niesie 
120 armat, inne są od 74. Admirał Duckworth 
znajdował się wtenczas pod Bratem, gdy odebrał 
wiadomość o wycieczce niespodzianej; więc na­
tychmiast ruszył w pogoń prowadząc okręta Royal 
Georges od 100 armat, Temeraire , Neptune od 
98, Tonnant od 8°> Dragon od 74; Dreadnought 
od 98 sam ieden został na mieyscu postrzegać ma 
iąc obrót Franctizkiey eskadry w porcie stoiącey, 
która podobnym sposobem gotowała się pod ża­
gle wyniść, i iest pogłoska że rzeczywiście wy­
szła Jeśli tak iest, powstaną zapewne w Par­
lamencie narzekania Oppozycyi przeciw Admira­
lic ji, która zaniedbała, iak dawniej czynionoes- 
kadry nasze w żywność i wodę opatrywać przez 
lekkie statki, ażeby nie było im potrzeby udawa­
nia się do portów Angielskich, iak teraz uczynić 
musiał Strachan.

Cokolwiek było, to pewna że 5 okrętów nie­
przyjacielskich iuż postrzeżono w bliskości brse*



gt5w Irlandzkich, ponieważ 6 nieco zepsuty miat 
powrócić do Rochefort. Jest pogłoska że Duck- 
'Woith Francuzów doścignof, i znajdował się od 

C ° 4 tylko mając nadzieję ztoczenia bit- 
Wyjście iednoc^asowe 2 eskadr z Brestu i 

ocbefort, do których przydać trzeba kilka fre- 
| at ni^dawno wysłanych z S. Mało, kilka z Bor- 

с̂,иХ, zrodziło domysł niepewny, że nieprzyia, 
ejtil zamyśla w jrlandyi lądować, i okręta wsayst. 
^Je kołnierzem napełnił. Powstające rozruchy 
domowe na wielu mieyscach razem pomienionego 
^raiu, mniemanie utwierdziły; *tąd wielka troskli- 
Wosę w narodzie całym, który ie*t przekonany> 
ze dziś Napoleon większą potęgę przyszłe niż i> 
*79$ Dyrektoryat z G. Humbert; Jrlandczykowie 
też z większą udlnością i ochotą ku odzyskaniu 
Wolności powstaną, mianowicie Katolicy po ztra- 
coney zupełnie nadziei otrzymania obywatelskich 
przywilejów. Tak myśli Shendab , przeto izbie 
rnźszey zapowiedział, że wkrótce *a wnioskiem 
*ego Parlament roztrząsać powinien etan dzisiey 
szy kraiu Irlandzkiego,

Admirał Duckwoith idąć w pogi^ń za Frań 
cu za mi, nie zapomniał wysłać pocztarskie statki 
do eskadr naszych, które krążą przy brźegu Hisz­
pańskim i pod Lisboną, ażeby miały się na ostro­
żności, i nieprzyjaciół ścigały gdy pokażą się w 
tych stronach. Flottaw Cadix uzbrojona do k ó 
ca grudnia niejakie podobie ństwo i pi zygoto wa 
nie czyniła do wyjścia, lecz widząc Admirała 
Purwis czekającego potyczki, do bezczynności da- 
Wriey powróciła.

Obie izby Parlamenfcowe ie dno my sin ością if- 
chwaliły pzesłać uroczyste podziękowania imię. 
niem oyczyzny Admirałowi Gambier, Lordowi 
Catchart, całey flotcie i woysku do wyprawy 
Coppenhagskiey użytym, Sam tylko Lord Hol- 
land oświadczył, że nie zaprzeczając odwagi i ta 
lentu rycerskiego wodzom i żołnierzom, iednak 
*ądzi wszystkich mniey godnemi tey nadgrody, 
która gdy bez braku rozdawana będzie, dystyn- 
kcyą chlubną być przestanie. W  szczęśliwszych 
czasach dla narodu Marlborough z trudnością iey 
dostąpił, i to tylko za zwycięstwa w Hochstedt, 
Ramillies, Malpbquet odniesione, które postrach 
oręża Angielskiego na dwór Ludwika 14 zanio. 
sły. Pod Coppenhagą iakie trudności, jakie prze 
szkody znaleziono? iaka 8 Wygranej chwała, gdy 
nikt prawie odporu nie czynił? To samo Grey 
rozumiał; podziękowano przecie, bo Ministrowie 
zaręczyli że ta wyprawa niebezpieczeństwo nay- 
pewmeysze odwróciła od narodu naszego. Lecz 
w izbie wyższey chociaż uchwalono dziękczynię, 
me za mowę Królewską, pokazały się jednak wk,ó 
tce 2 oświadczenia, pierwsze krótkie od Lordów 
Г31°се8Іег, Kawdon, Lauderdale, Grey, Ho„a,ld, 
Sidmouth, Norfolek podpisane, drugie dłuższe od 
samego tylko Lorda Erakine przeciwko wyprawie 
Uunczykow krzywd/ącey.

Słychać źe G. Turreau poseł Francuzki wy.
” Znlen Pr°8lł W Kor,gress-'e. ażeby handel z An- 
ghąRPta przerwała. To pewna, iż porty są *am. 
kmęte wszystkim narodom do niejakiego czasu,

żaden okręt Amerykański wynisc tta molrźe 
powinien , wszystkie bez wyłączenia cudzożieiti- 
skie oddalić się muszą, chociażby ieszcze ładunku 
me miały. To się stało za radą ^Prezydenta je- 
fferson który przełożył obu izbom, iż równe iest 
niebezpieczeństwo dla żeglarzów Amerykańskich 
od Anglików i Mocarstw im przeciwnych, iedni 
1 drudzy pełniąc nówe ustawy zabierać wszystko 
bgdą pod tym lub owym pozorem, przetoż Re. 
publikanci myślić powińni o zabezpieczeniu swo. 
ich statków, maytków, i toWarów. Niewiadomo 
laką odpowiedź odebrał poseł Rosę,- wątpiąc aże­
by mogła być pomyślną, Ministrowie nasi gotuia 
się do woyny.

Nawałność która tak wielkie szkody sprawiła 
na Holenderskich brzegach, dała sig uczuć An­
gielskim w Margate, Deal, Scherne», Ramsgate, 
wielu innych miejscach; wzniosły się wody iak 
mkt z zyiących nie pamięta, wywróciły groble, 
tamy, mury naygi ubsze, zalały brzegi i domy dość 
odlegi*, zniosły niektóre,- okrętów tak wiele iest 
zatopionych, Skruszonych, na piasek wyrzuco. 
nvch, iż Ltwiey policzyć oóalone niż Zgubione. 
Widziano ludzi po ulicach pływających, którym 
na pomoc przybyli me ustraszeni zburzeniem ele. 
mentów i igrać z poinieszanemi dawno przy­
wykli majtkowie Angielscy, tak iż prawie żaden 
człowiek nie zginoł; lecz w zatopionóm bydle, 
W zepsutych magazynach, domach,.statkach szko- 
dJ n,Sdy nie będzie zrachowana Okropniejsze­
go widoku me mieli dawno Anglicy/ wszystkie 
brzegi sg pokryte ścierwem, drzewem, towarem 
rozmaitym. Samo naprawienie tam, grobel, wer. 
Tow niezmiernie kosztować będzie. Miasta Mar- 
gate 1 Snernes ucierpiały nay.więcńy, obydwa przez 
c/as długi zdawały się patrzą cym z daleka pły. 
waiącerni pośród morza, tak daleko fale ląd przy­
legły zalały; domy wiejskie w pewney od mu­
rów odległości stoi|ce zginęły wszystkie do 
jednego.

W izbie rtiżsźey Whitbread żądał, aby Mini­
strowie ukazali umowę zawartą z dworem Lisboń- 
skim; odpowiedział Canning że iest tajemna, i 
bez przyzwolenia Regenta nie może być ogło. 
szona. To samo Parom powiedział względem nie- 
iakich przestróg rządowi naszemu danych Hawkes- 
bury, o niebezpieczeństwie nad Anglią wiszącem, 
z których należy korzystać w milczeniu, nie zaś 
przez świegotliwość płochą wystawiać na przypa­
dki smutne zagranicznych narodu przyiacioł i 
dobrowolnie osuszać źródło, z którego czerpać ie. 
sztize możemy. Jest wiadomość iż nieprzyiaćie- 
le chcą zgromadzić w Coppenhadze 28 t. żołnie, 
rza przeznaczonego do najechania prowmtiyi Szwe­
dzkich od zachodu; tegoż czasu wkroczy do nich 
armia Norwegiańska.

P A R Y Ż  d. 6 lutego. Officyer Francuzki 
pisze z Lisbony. Admirał RossyШ  Sienią wm 
na okręcie swoim dawał biesiadę na którey grlJy 
dowali się Officyerowie Francuzcy i znacznieysi 
Portugalezykowie; G. Junot dał drugą „a lądzie 
dla Admirała i Rossyiskich Officyerów. Zniesio.
„o w tym kraiu wiele uizgdów, zkąd wnosz ą oby-



i i  ni.  ™,Я=п,у «ehow.ć

po,iue г';:п'с : :  №  *jey osadami. 1 dla czegoz f  rancya S ‘

W * *  ” “ ' Ус . Г а і ! п »  « Ы І » = .  < 1 1 .Anglików przedsięwzięcie dia m
p.myń,„. «К«<К. m'" :ć s4 „ c l,c .

Regent w Rio Janeiro zyc i r* ^ « c J  dwof. 
iak czynił w Lisbome: Bresylia »■» *У ‘ do, ,, 
S4ie nie mogąca dostarczyć *('»,a^ e ^  zyskaią> 
osad:} Brytańnów, którzy nic n < 
f .  L  produkt. do,ad b ,.n . ,  Lobon,.
| „ . i ,0  -Ѵ .О .  * М Г  Mi,„  - lot.i.. *W Мехісо i Peru Kroi Hiszpański Rie.
nety zł o te у zaio, srebrney z» =oo mili '
zyliiczy kowie zbierają złoto w p i c a c h  rzecz^y^  
i potokach z gór oderwane; kopalni p a 
podobno nie maią w swoim krain; P‘*ecn* ' 
krav Peruanski iest napełniony górami Cord 1 . 
eres, w których znayduiąsię nieprzeliczone żyły kru.
szców drogich. n. .

Obywatele Brezylnscy są iuctz.

śmiali,- w.. . p»‘"* r r  •
by nic ni.  .p r .» i ,  »*»“  . ”  P ,
g7eń-twie goo t. Europeyczyimw, mi! »» 5« 
Murzynów, 9oo t. rodowitych Amerykanów roz. 
rzuconych w krainie g5o mil Francuzkmh dłu 
, ; ev 780 szerokiey. Wszyscy dawno nieukon- 
tentowani ss z rządzących; w r. , 8o* prowincy. 
Babia ofiarowała dobrowolnie poddać s.g panu 
w an i u Anglików; od lat 3<> były cztery większe 
bunty, ogień przytłumiony iest ine zg s 
Obecność dworu gioże lud nakłonić o uszam-wa 
nia i podległości większey, ieżeli cnotę i rozum
llv, zy iaśnieiące na tronie. Eskadra z 6 okrętow
,/ołon.  z 5 t. żołnierza dobrego może opanować

mkrać i do buntu przywieść Para, • Macapa , zamknąć i oo t -
„ueszkaiącycb nad rzekami Am,zon,, - g . o ,  a-
dera Xingu, Tokantin, to iest kram na mnmy
doskonałych mappach zwane A-i azomą. rzeczy-
wiście zaś з Wielkorządztwa Brezylnsaie і и ,
Montegrósso, tioyaz. Latwiey ieszcze attakowac
od „.chodu prowincyą Fernambuc; tam Ho len,
drży utrzymywali  si§ lat kilkadziesiąt do połowy
17 wieku; bitnych woysk korpus postaw,..,,у nad
rzeką S, Franciszka może w niwecz obrocie usi
łowania wszelkie całey potęgi Brezyhisk.ey.

To stać się może gdy rząd będzie słaby, lecz
w y ie w radach Regenta stanie mąż wielki,
Minister doskonały, słowem nowy Pombał; ten
bez wątpienia może podnieść bardzo wysoko po.
t , no we у Wioną,clili, i przed światem zdurma
І і okazać niezmierne źródła Brezy Piskich do-
■; r ów Cz y liż ztąd Anglia korzyści zakich spo

dzlewać się powinna? Naprzód konieczna potrze,  
p i  mieszkańcom da przemysł , pracę,  rękodzieła 

, 1vll. i , ; cV bawełuiczne dotąd zakażane w Brezy- 
ПГ  dostarczą odzienie mieszkańcom zbytku  ie- 

nie znaiacym. Obywatele miast Bahia, Rio 
V . M ra -hao ,  Fernambuc brać będą produ-

t .  fabryk И .  = v c h Ы п = . с
• Jm V 900 t  Dotąd Brezyiid wydawała przenosi oii4/  - . , , .

OG t wmów bawełny, и  t. skrzyń cukru,  ty-
i ' -  b b o  tyleż kawy, Wiele tabak,, faibier.sk,e-
„V kupowali wszystko Anglicy na han­

del z Enropeyskiemi narodami ; fen gdy bodzie 
zamknięty,  mało albo nic nie kupią, ponieważ wy» 
liczone produkta maią 7 osad własnych nad po* 
trzebę domową, Sarni więc Brezyli iczykowie za­
cznę handlować, a w tenczas pewny upadek wysp 
Arit ihkich.  ponieważ Brezylia może wydawać pro­
dukta obficiey, za mnieyszą cenę Niech ty 1 * u 
ma okręta i maytków, uprzedzi wnet Anglików do 
lody i wschodu iey; nie zbywa kraiowi temu na 
drzewie, ma porty wyborne,  Murzyni z doświad­
czenia d/iś  nawet są dobre mi żeglarzami. Kv () 1 

by przeszkod/ii panuią.cemu w Brezyli ogłosić się 
panem Oceanu Afrykę od A m eryki  przedzielają­
cego, przez który p ły n ą ć  do Indy i i Chin  mu­
szą Europeyczy kowie. A ie żeli kupieckim Bor­
tom Anglików zamknie por ty  swoie, ci bez nie­
bezpieczeństwa przedsięwziąć nie mogą żeglun i 
dalekiey, pozbawieni spoczynku potrzebnego. F i a n -  
cya przeciwnie Brezylii nie potrzebnie,  czyli ze­
chce oręż swóy pomknąć do brzegów Gangesu, 
czyli też w Afryce zakładać plantacye cukru i 
kawy od Antilskich doskonalsze.

Napoleon wyniósł do Xiążęcey dos toynosci 
Pannę TascLer Która zaślubioną została X. Ani em ­
barg, Słychać iż woyska t rancuzkie nad Renem 
stojące rozkaz odebrały pośpieszać do Lalm cyi; 
coraz większe iest podobieństwo, że wyprawa do  
lody i w sc bodnie у przedsięwzięta będzie . Ki oł 
Hollenderski z Utrech tu  mieszkanie przenosi d o  

Amsterdamu, o czem zagranicznym posłom dc- 
niesiono. W blizkości miast : Flessmgue  Іещсл 
wieś licząca 40 gospodarzów i bhzko 2 t 11 or- 
gów uprąwney ziemi zniknęła zupełnie nie zo­
staw uiąć żadnego śl idu po opad nic u i u m< iza 
zburzonego. Wyrachowano że przez 3 ostatnie 
Jata summy ofiarowane szpitalom wynoszą 12 
mili. fr. przez co ich dochod powiększył się na 
500 t.

Coppenhaga d. 6 lutego. f?rzes Helsingoer 
wiadomość przyszła ,  iż eskadra Angielska z 4 o. 
kięfców liniowych, 3 fregat, 3 korwet,  wielu s t a t ­
ków przewozowych złożona, w Gothemburgu dy- 
wisyą żołnierza lądowego na ląd wysadziła, i r a ­
zem przynieść miała męczenie,  iż Król Szwedz­
ki od W. Brytańnii pomoc pieniężną co miesiąc 
odbierać będzie ,bez to potwierdzania p t.Z buie. W 
C.ittegat niedawno słyszeliśmy silne strzelanie z ar­
mat; przyczyna niewiadoma. Korsarze Duńscy i  
w Norwegii uzbroieni formować będą kompanie, 
każda z 9 statków złożona, ażeby pewniey fiot- 
ty kupieckie Anglików potkać,  i śmieley attako- 
wad mogli nawet o kręt a woienne; ъ naszych za-
den nie powinien mieć armat mniey 3 >.

M U N S T E R  d. 5 lutego. Dziś gońcem z 
Paryża wiadomość urzędową odbieramy, ze Murat 
W X Berg i Ciiwii obeymuie dzierżawę kraiów 
nieńdy Pruskich Munster,  Marek i wielu mniey- 
szych w da wney Westfali i  po łożonych. Na ten ob- 
r zadek uroczystym sposobem odprawie się m nący 
d Marca wygotować kazano w mieście naszem 
pałac dawny Biskupów panujących który  pod 
zadem Pruskim ztracił  wszelkie ozdoby. Wspo- 

mniane kraie wysłały deputatów do Paryża z po- 
winszowaniem nowemu Panu.


